DECRETO Nº 47.815, DE 15/01/2025

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº

4.750/2024.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar a importância de R$

1.305.620,67 (um milhão e trezentos e cinco mil e seiscentos e vinte reais e sessenta e sete

centavos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 709

Unidade

Orçamentária
14.01.00

SECRETARIA DE OBRAS E INFRA

ESTRUTURA

Classificação

Funcional
15.451.0037.1124

Construção, Ampli., Ref. Prédios Públic e

Equipame

Categoria

Econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.704.0000.0000
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE

ROYALTIES DO PETR

Valor 300.000,00

Dotação 478

Unidade

Orçamentária
11.02.00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Classificação

Funcional
08.243.0023.2093

Manutenção de Serviços de Acolhimento

Instituciona

Categoria

Econômica
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO

CORRENTE

Valor 286.500,00

Dotação 476

Unidade 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600350038003600310031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Orçamentária SOCIAL

Classificação

Funcional
08.242.0023.2084 Atendimento para pessoas com deficiência

Categoria

Econômica
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO

CORRENTE

Valor 399.910,10

Dotação 1122

Unidade

Orçamentária
10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.361.0021.2071

Manutenção e Revitalização do Ensino

Fundamental 3

Categoria

Econômica
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE

IMPOSTOS-MDE

Valor 120.510,57

Dotação 1123

Unidade

Orçamentária
23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação

Funcional
28.274.0000.3026 Contribuição do PASEP

Categoria

Econômica
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO

CORRENTE

Valor 113.700,00

Dotação 518

Unidade

Orçamentária
11.02.00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Classificação

Funcional
08.244.0023.2085 Concessão de Benefícios Eventuais

Categoria 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600350038003600310031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Econômica DISTRIB. GRATUITA

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO

CORRENTE

Valor 85.000,00

Total 1.305.620,67

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,

será utilizado recursos de anulação parcial de dotação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 721

Unidade

Orçamentária
14.01.00

SECRETARIA DE OBRAS E INFRA

ESTRUTURA

Classificação

Funcional
15.451.0037.1124

Construção, Ampli., Ref. Prédios Públic e

Equipame

Categoria

Econômica
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.704.0000.0000
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE

ROYALTIES DO PETR

Valor 300.000,00

Dotação 474

Unidade

Orçamentária
11.02.00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Classificação

Funcional
08.241.0023.2092

Manutenção De Serv. De Acolh.Institucional

Idosos

Categoria

Econômica
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO

CORRENTE

Valor 286.500,00

Dotação 482

Unidade

Orçamentária
11.02.00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Classificação

Funcional
08.244.0023.2083

Atendimento nos Serviços de Convivência e

Fortalec

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600350038003600310031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Categoria

Econômica
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO

CORRENTE

Valor 399.910,10

Dotação 358

Unidade

Orçamentária
10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.361.0021.2071

Manutenção e Revitalização do Ensino

Fundamental 3

Categoria

Econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE

IMPOSTOS-MDE

Valor 120.510,57

Dotação 960

Unidade

Orçamentária
23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação

Funcional
28.843.0000.3029 Serviço da Dívida Interna

Categoria

Econômica
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE DÍVIDA POR CONTRATO

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO

CORRENTE

Valor 113.700,00

Dotação 562

Unidade

Orçamentária
11.02.00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Classificação

Funcional
08.244.0023.2085 Concessão de Benefícios Eventuais

Categoria

Econômica
3.3.90.48.00

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A

PESSOA FÍSICA

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO

CORRENTE

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600350038003600310031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor 85.000,00

Total Anulações 1.305.620,67

Total 1.305.620,67

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 15 de janeiro de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600350038003600310031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-01-15T14:52:37-0300